
AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

Struttura proponente: S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale
Responsabile del procedimento: Ing. Roberto Feltroni

OGGETTO: APPROVAZIONE S.A.L. N. 3 FINALE – LAVORI DI MESSA IN 
SICUREZZA DELL’ALIMENTAZIONE DI CONTINUITA’ ELETTRICA A SERVIZIO 
DEGLI ARMADI DI RETE DATI E TELEFONIA DELL’ASST DI CREMONA E ALTRE 
SEDI

CUP: I18I20000420002
CIG: 8784115104

DETERMINA DIRIGENZIALE N. 603 DEL 06/09/2024



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

IL DIRETTORE AMINISTRATIVO IN QUALITA’ DI DIRETTORE AD INTERIM
 della S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, ai sensi del Decreto del Direttore 

Generale n. 644 del 17 luglio 2024

NELL'ESERCIZIO delle attribuzioni conferite dal Direttore Generale della ASST di 
Cremona con decreto nr. 291 del 29 maggio 2023, confermate con decreto direttoriale n. 8 
del 17 gennaio 2024;

PREMESSO che:
- con nota del 15 giugno 2021 è stata disposta la procedura di gara avente ad 

oggetto l’affidamento diretto dei lavori di messa in sicurezza dell’alimentazione di 
continuità elettrica a servizio degli armadi di rete dati e telefonia dell’ASST di 
Cremona e altre sedi, tra le quali:
- Edificio S. Sebastiano e Via Belgiardino, Cremona;
- Neuropsichiatria infantile e guardia medica Via S. Maria in Betlem, Cremona;
- Centro Psico Sociale Viale Trento e Trieste, Cremona;
- P.O. Oglio Po, Casalmaggiore;
- Distretto Socio-Sanitario Piazza Garibaldi, Casalmaggiore;
- Centro Socio Sociale Via Romani, Casalmaggiore;

- con determinazione dirigenziale n. 950 del 18 agosto 2021, in esito alla procedura 
di cui sopra, esperita ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 
sono stati affidati i lavori di messa in sicurezza dell’alimentazione di continuità 
elettrica a servizio degli armadi di rete dati e telefonia dell’ASST di Cremona e altre 
sedi, alla ditta I.P.S. S.r.l., P.IVA: 02251330201, con sede legale in Via Nenni n. 
6/b, 46100 Mantova (MN), per un importo di € 100.889,60 al netto del ribasso di 
gara offerto pari al 3,80 %, IVA 22% e oneri della sicurezza esclusi;

- con atto sottoscritto dalle parti mediante apposizione delle firme digitali del 
funzionario delegato della stazione appaltante e del rappresentante legale 
dell’aggiudicatario sul relativo documento elettronico, ai sensi dell’art. 1 comma 1, 
lettera s), del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005, si è tenuto luogo del 
contratto d’appalto dei lavori di cui trattasi, perfezionatosi in data 2 novembre 2021 
ovvero nella data dell’avvenuta sottoscrizione in forma digitale del predetto 
documento elettronico da parte del rappresentante legale dell’aggiudicatario;

- i lavori di cui sopra sono stati consegnati in data 11 ottobre 2022 come risulta dal 
verbale di consegna dei lavori redatto in pari data e conservato agli atti della 
Struttura Complessa Gestione Tecnico Patrimoniale dell’Azienda Socio-Sanitaria 
Territoriale di Cremona;

PRESO ATTO che:
- con determina n. 822 del 4 settembre 2023, è stato approvato il S.A.L. n. 1 lavori a 

tutto il 31 luglio 2023, procedendo al pagamento di € 20.253,33 IVA esclusa; 
- con determina n. 400 del 12 giugno 2024, è stato approvato il S.A.L. n. 2 – lavori a 

tutto il 24 maggio 2024, procedendo al pagamento di € 81.470,79, IVA esclusa;

VISTO il terzo e ultimo Stato di Avanzamento dei Lavori (S.A.L) n. 3 – lavori a tutto il 29 
luglio 2024 redatto per ogni sede di intervento e specificatamente:

- Edificio S. Sebastiano e Via Belgiardino, Cremona;
- Neuropsichiatria infantile e guardia medica Via S. Maria in Betlem, Cremona;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

- Centro Psico Sociale Viale Trento e Trieste, Cremona;
- P.O. Oglio Po, Casalmaggiore;
- Distretto Socio-Sanitario Piazza Garibaldi, Casalmaggiore;
- Centro Socio Sociale Via Romani, Casalmaggiore;
redatto in data 29 luglio 2024 dal Direttore dei Lavori, Digiuni per. ind. Giovanni, e 
sottoscritto, senza riserve, dal legale rappresentante dell’impresa I.P.S. S.r.l., sig. 
Badinelli Luigi, agli atti presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale;

VISTO il certificato di pagamento n. 3 emesso in data 14 agosto 2024 dal responsabile 
unico del procedimento, Ing. Roberto Feltroni, dai quali risulta un credito all’impresa I.P.S. 
S.r.l pari ad € 4.409,22 oltre IVA 22%, come si evince dal certificato allegato e parte 
integrante del presente provvedimento;

ATTESO che l’adozione del presente provvedimento comporta una spesa pari a € 
4.409,22 oltre IVA 22% (€ 970,03) e così per un importo complessivo di € 5.379,25 e che 
la Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità ha già preso 
nota della spesa derivante dal presente provvedimento con determina dirigenziale n. 950 
del 18 agosto 2021 imputandola al conto “102230015” “Impianti elettrici ed idraulici” dando 
atto che tale somma trova copertura nel finanziamento stanziato con delibera della Giunta 
Regionale n. XI/1725 del 10 giugno 2019;

RITENUTO, pertanto, di provvedere al pagamento del terzo e ultimo stato di avanzamento 
dei lavori di messa in sicurezza dell’alimentazione di continuità elettrica a servizio degli 
armadi di rete dati e telefonia dell’ASST di Cremona e delle altre sedi;

DATO ATTO della regolarità tecnica e della legittimità del presente provvedimento;

DETERMINA

1. di approvare il terzo e ultimo stato di avanzamento dei lavori (S.A.L.) n. 3 dei lavori di 
messa in sicurezza dell’alimentazione di continuità elettrica a servizio degli armadi di rete 
dati e telefonia dell’ASST di Cremona e altre sedi, ovvero:

- Edificio S. Sebastiano e Via Belgiardino, Cremona;
- Neuropsichiatria infantile e guardia medica Via S. Maria in Betlem, Cremona;
- Centro Psico Sociale Viale Trento e Trieste, Cremona;
- P.O. Oglio Po, Casalmaggiore;
- Distretto Socio-Sanitario Piazza Garibaldi, Casalmaggiore;
- Centro Socio Sociale Via Romani, Casalmaggiore;

redatto dal direttore dei lavori, Digiuni per. ind. Giovanni, nonché il relativo certificato di 
pagamento, redatto dal responsabile unico del procedimento, Ing. Roberto Feltroni, atto 
contabile che determina il credito dell’appaltatore dei predetti lavori, a tutto il 29 luglio 
2024, in € 4.409,22, IVA 22% esclusa;
2. di procedere al pagamento, in favore della dell’appaltatore dei suddetti lavori, del credito 
maturato in relazione allo stato di avanzamento dei lavori (S.A.L.) n. 3;
3. di trasmettere alla Struttura Complessa Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità copia del presente atto per l’emissione, in favore della I.P.S. S.r.l., P.IVA: 
02251330201, con sede legale in Via Nenni n. 6/b, 46100 Mantova (MN), di un mandato di 
pagamento della suddetta somma;



AZIENDA SOCIO SANITARIA TERRITORIALE DI CREMONA
Sede Legale: Viale Concordia n.1 - 26100 Cremona - C.F./P.IVA 01629400191 - protocollo@pec.asst-cremona.it

4. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 
17, comma 6, della legge regionale della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n.33.

IL DIRETTORE AD INTERIM 
S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE

Dott. Gianluca Leggio

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge


